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Quartalszahlen /2010 E‘::zf:t;dt Kiel

Bevdlkerung

Einwohner/innen-bestand am Quartalsende

Veranderung zum
St | e | Toeee [ vomaw T vorquanal |
Merkmal 2010 2009 2009 Vorjahr Vorquartal

Einwohner/ insgesamt 234.928 235.264 234.093 835 0,4 -336 0,1
-innen mannlich 114.133 114.332 113.651 482 0,4 -199 0,2
insgesamt weiblich 120.795 120.932 120.442 353 0,3 -137 0,1
mit insgesamt 43.684 43.658 42.902 782 18 26 0,1
Migrations- ) mannlich 22.243 22.279 21.964 279 13 36 0,2
hintergrund weiblich 21.441 21.379 20.938 503 2,4 62 0,3
auslandische  insgesamt 18.945 19.151 19.245 -300 16 206 1,1
Einwohner/- mannlich 9.555 9.687 9.802 -247 -2,5 -132 -1,4
innen weiblich 9.390 9.464 9.443 -53 0,6 74 0,8

* Neue Definition von Personen mit Migrationserhéhung ab 4. Quartal 2008: Auslander/innen, eingebiirgerte Personen,
Personen mit binationaler Herkunft, im Ausland geborene Deutsche und Deutsche mit nicht deutschen Eltern.

Einwohner/innen-bestand Bevolkerungsstruktur

O ohne Migrationshintergrund
H mit Migrationshintergrund

18,6%
236.000 o
235.000
234.000
A
1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal 81.4%
2010 2009 2009 '

Natirliche Bevolkerungsbhewegung im Quartal

Vel erung zum
P | e | Toees [ vomaw T vorquanal |
Merkmal 2010 2009 2009 Vorjahr Vorquartal
509 520 580

Geburten insgesamt -71 -12,2 -11 2,1
mannlich 247 263 301 -54 -17,9 -16 6,1
weiblich 262 257 279 -17 6,1 5 1,9
Sterbefalle insgesamt 607 625 700 -93 -13,3 -18 2,9
ménnlich 266 277 311 -45 -14,5 -11 -4,0
weiblich 341 348 389 -48 -12,3 7 2,0
Geburten-/ insgesamt -98 -105 -120 22 X 7 X
Sterbediber- mannlich -19 -14 -10 -9 X 5 X
schuss () weiblich 79 .01 4110 31 X 12 X

x = Nachweis nicht sinnvoll

Anzahl Geburten und Sterbefalle Geburten- /Sterbeiiberschuss (-)

B Geburten W Sterbefalle

800 100 fg---"-"""""""“"“"“"“"—"—"—"—"—"—"—"—"——"—"————-
600 %0 [ 777777777777777777777777777777
0
400 - -50 -98 105
100 -120
200
-150
B 1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal
1. Quartal 4, Quartal 1. Quartal 2010 2009 2009

ZU10 ZU0Y Z0UY
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Quartalszahlen

/2010

Landes-
hauptstadt Kiel

Wanderungsbewegungen im Quartal

1.

1. Quartal 4. Quartal

Zuziige insgesamt 3.175 4.565
ménnlich 1.645 2.331
weiblich 1.530 2.234
Fortzige insgesamt 3.456 3.143
mannlich 1.840 1.638
weiblich 1.616 1.505
Wanderungs- insgesamt -281 1.422
tiberschuss/ ménnlich -195 693
-defizit () weiblich 86 729
Umziige insgesamt 5.130 5.475
mannlich 2.565 2711
weiblich 2.565 2.764
x = Nachweis nicht sinnvoll
Anzahl Zuzige
und Fortziige W Zuzlge W Fortzlige

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

1. Quartal
2010

4. Quartal
2009

1. Quartal
2009

Quartal

2009

3.521
1.892
1.629

3.574
1.903
1.671

5.746
2.959
2.787

1.600

1.200

800

400

-400

Veranderung zum

-346 -9,8 -1.390 -30,4
-247 -13,1 -686 -29,4
-99 -6,1 -704 -31,5
-118 -3,3 313 10,0
-63 -3,3 202 12,3
-55 -3,3 111 7.4
-228 X -1.703 X
-184 X -888 X
-44 X -815 X
-616 -10,7 -345 -6,3
-394 -13,3 -146 -5,4
-222 -8,0 -199 7,2

Wanderungsuberschuss/

-defizit (-)
1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal
2010 2009 2009

Bestandsneutrale Veranderungen im Quartal

1. Quartal
2010

4. Quartal
2009

1. Quartal

2009

Veranderung zum

Ehe- insgesamt 207 372 220 -13 -5,9 -165 -44.4
schlieBungen  mannlich 99 219 97 2 2,1 -120 54,8
weiblich 108 153 123 -15 -12,2 -45 -29.4
Ehe- insgesamt 207 228 186 21 11,3 -21 -9,2
scheidungen mannlich 96 128 82 14 17,1 -32 25,0
weiblich 111 100 104 7 6,7 11 11,0
Ein- insgesamt 185 251 188 -3 -1,6 -66 -26,3
burgerungen mannlich 101 129 103 -2 -1,9 -28 -21,7
weiblich 84 122 85 -1 -1,2 -38 -31,1
Anzahl EheschlieRungen B EheschlieBungen Einbirgerungen
und Ehescheidungen Ehescheidungen
400 | 300
|
| 200
200 | - - B
207 | 1 228 | 186 100
0 ‘ 0
1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal 1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal
2010 2009 2009 2010 2009 2009
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Quartalszahlen

Einwohner/innen nach Altersgruppen am Quartalsende

/2

010

Landes-

hauptstadt Kiel

Alters-
gruppe

00-<05
05-<10
10-<15
15-<20

20-<25
25-<30
30-<35
35-<40

40-<45
45-<50
50-<55
55-<60

60-<65
65-<70
70-<75
75-<80

80-<85
85 u.a.

insg.

Quelle Bevdlkerung: Burger- und Ordnungsamt der Landeshauptstadt Kiel

Bevdlkerung nach Altersgruppen -

1. Quartal 4. Quartal 1. Quartal
2010 2009 2010

9.873
9.083
9.332
10.964

20.619
22.013
17.023
15.370

18.670
17.696
15.256
13.368

11.837
13.014
12.261

7.262

5.718
5.569

234.928

9.881
9.194
9.287
11.161

20.771
21.930
16.968
15.585

18.814
17.600
15.094
13.426

11.790
13.234
12.067

7.156

5.750
5.556

235.264

9.871
9.156
9.349
11.258

20.287
21.550
16.754
16.146

18.988
17.247
14.863
13.255

11.759
13.689
11.745

6.891

5.761
5.524

234.093

2
-73
-17

-294

332
463
269
-776

-318

393
113

78
-675
516
371

Verédnderungen gegenuber dem Vorjahresquartal - absolut

1.000
800
600
400
200

-200
-400
-600
-800

-1.000

Veréanderung zum

0,0
-0,8
-0,2
-2,6

1,6

Aktuelle Altersstruktur der Einwohner/innen

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

00-<05

05-<10

10-<15
15-<20

20-<25

25-<30

30-<35
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35-<40
40-<45

45-<50

50-<55

55-<60

60-<65

65-<70

70-<75

75-<80

80-<85

85 u.a.

-0,1
-1,2

0,5
-1,8

-0,7
0,4
0,3

-1,4

08
0,5
11

0,4

0,4
-1,7
16
15

-0,6
0,2

-0,1




Quartalszahlen

Haushalte

/2010

Landes-

hauptstadt Kiel

Haushalte nach Haushaltstypen am Quartalsende

Haushalts-

typ

Alleinerziehend
Einpersonenhaushalt
Paar mit Kind(ern)
Paar ohne Kinder

Sonstiger Haushalt
ohne Kind

Haushalte insgesamt

1. Quartal
2010

7.028
72.960
14.543

32.360

7.053

133.944

4. Quartal

2009

7.000
72.921
14.593
32.450

7.057
134.021

1. Quartal
2009

7.077
72.501
14.612

32.106

6.961

133.257

92
687

Veréanderung zum

-0,7 28
0,6 39
-0,5 -50
0,8 -90
1,3 -4
0,5 =77

Personen in den Haushalten am Quartalsende

0,4
0,1
-0,3

-0,3

-0,1

-0,1

EEUCHEUCE
typ

Alleinerziehend
Einpersonenhaushalt
Paar mit Kind(ern)
Paar ohne Kinder

Sonstiger Haushalt
ohne Kind

insgesamt

1. Quartal
2010

18.084
72.960
56.821

71.851

15.212

234.928

4. Quartal
2009

18.013
72.921
57.066
72.043

15.221
235.264

1. Quartal
2009

18.246
72.501
56.975

71.278

15.093

234.093

119
835

Veranderung zum

-0,9 71
0,6 39
-0,3 -245
0,8 -192
0,8 -9
0,4 -336

Quelle Haushalte: Eigene Berechnungen auf Basis der Daten des Burger- und Ordnungsamtes der Landeshauptstadt Kiel

Haushalte nach
Haushaltstyp

Paar ohne
Kinder
24%

Paar mit
Kind(ern)
11%

Sonstiger
Haushalt
ohne Kind

5% 5%

Allein-
erziehend

55%

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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inpersonen-
haushalt

Paar ohne
Kinder
31%

)

Verteilung der Personen
auf die Haushalte

Sonstiger
Haushalt Allein-
ohne Kind erziehend
6% 8%

Einpersonen-
haushalt
31%

Paar mit
Kind(ern)
24%

0,4
0,1
0,4

-0,3

-0,1

-0,1



Landes-
Quartalszahlen /2010 h::pf:mmxiel

Arbeitslosigkeit

Arbeitslose nach ausgesuchten Merkmalen am Quartalsende

Veranderung zum
P | e | Taes [ vomar T vorduamal |
Merkmal 2010 2009 2009 Vorjahr Vorquartal

Insgesamt 13.544 12.635 13.738 -194 -1,4 909 7,2
Ménner 8.113 7.538 8.037 76 0,9 575 7,6
Frauen 5.431 5.097 5.701 -270 -4.7 334 6,6
ohne Ausbildung 6.692 6.326 7.360 -668 -9,1 366 5,8
Auslander/innen 2.229 2.074 2.352 -123 -5,2 155 7,5
Schwerbehinderte 483 455 495 -12 -2,4 28 6,2
unter 20 Jahre 180 196 252 -72 -28,6 -16 -8,2
unter 25 Jahre 1.138 1.046 1.213 -75 -6,2 92 8,8
55 Jahre und alter 1.369 1.223 1.253 116 9,3 146 11,9
Langzeit-

arbeitslose 4.395 4.296 4.658 -263 -5,6 99 2,3
0.25J.und

Langzeitarbeitslos 4.363 4.268 4.608 -245 -5,3 95 2,2
u.25J.und

U. 6 Mon. arbeitslos 190 146 174 16 9,2 44 30,1

Arbeitslosenquoten am Quartalsende

Vi erung zum

2010 2009 2009 Vorjahr Vorquartal

Insgesamt

(abh. ziv. Erw. P.) 12,5 11,5 12,6 0,1 X 1,0 X
Insgesamt

(alle ziv. Erw. P.) 11,0 10,2 11,2 -0,2 X 0,8 X
Manner

(alle ziv. Erw. P.) 12,5 11,6 12,4 0,1 X 0,9 X
Frauen

(alle ziv. Erw. P.) 9,2 8,7 9,8 -0,6 X 0,5 X
unter 25 Jahre

(alle ziv. Erw. P.) 7.8 7,2 8,5 -0,7 X 0,6 X
unter 20 Jahre

(alle ziv. Erw. P.) 5,7 6,2 8,1 -2,4 X -0,5 X
Auslander/innen

(alle ziv. Erw. P.) 24,2 22,6 25,4 -1,1 X 1,6 X

Quelle Arbeitslosigkeit: Bundesagentur fur Arbeit

Aktuelle Arbeitslosenquoten
(alle zivile Erwerbspersonen)

|
|
|
|
|
150 f--m R -
[ [ 24,2 [

100 | - -— e -1
|

|

|

|

|

g2 78

I
I
12,5 I
5,0 11,0 ‘
I 57

I

0,0

Insgesamt Manner Frauen unter unter Auslander/-
25 Jahre 20 Jahre innen

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Quartalszahlen

Soziale Lage

/2010

Landes-
hauptstadt Kiel

SGB Il Bedarfsgemeinschaften und Empfanger/innen am Quartalsende

Merkmal 2009 2009 2008

Bedarfs-

gemeinschaften 18.241 18.272 18.
Empfanger/innen

insgesamt 33.131 33.284 33.
Empféanger/innen

Arbeitslosengeld II 24.308 24.378 24.
Empfanger/innen

Sozialgeld 8.823 8.906 9.

4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal

091

501

371

130

Ver erung zum

150 0,8 -31 0,2
-370 1,1 -153 0,5

63 0,3 -70 0,3
-307 3,4 -83 0,9

Quelle Soziale Lage: Bundesagentur fiir Arbeit, revidierte Daten nach einer Wartezeit von 3 Monaten.

Anzahl der SGB |l Bedarfsgemeinschaften

20000 p—-—-—-----—~ | —————— === ===

| |
| |
18.000 | |
| |

16.000 18241  18272| | 18001
| |
1/ | |

4, Quartal 3. Quartal 4, Quartal
2009 2009 2008

Soziale Wohnraumversorgung

Anteil der SGB |
Leistungsempfanger/innen an der
Bevdlkerung in %
16,0
14,0

12,0 | - - - -

4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
2009 2009 2008

Wohnungsvermittlung und Wohnungssuchende

Veranderung zum

4. Quartal -

4. Quartal 3. Quartal

578

Wohnungs-

vermittiungs- gestellte 495

antrage verlangerte 34
Wohnungs-

vermittlungen insgesamt 246
Wohnungs-

suchende Quartalsende 1.026 1.
Wohnberechti-

gungsscheine Anzahl 555

41

247

050

683

534 -39 7,3 -83
46 -12 -26,1 -7
240 6 2,5 -1
1.295 -269 -20,8 -24
612 -57 -9,3 -128

Achtung: Eine Aktualisierung der Daten ist aufgrund technischer Probleme zur Zeit nicht mdéglich.

Wohngeld

14,4

-17,1

Merkmal 2010 2009

1. Quartal 4. Quartal

Antrage insgesamt 2.458 1.912
Bewilligungen * insgesamt 3.397 2.274
Zabhlfalle Quartalsende 4.696 3.917
gezahltes

Wohngeld in 1.000 EURO 1.814,8 1.798,3

Veranderung zum

1. Quartal =

Vorquartal

U-II
N

2.404 2,2
2.596 801 30,9 1.
3.219 1477 45,9
985,7 829,1 84,1

Quelle Soziale Wohnraumversorgung: Amt fir Wohnen und Grundsicherung der Landeshauptstadt Kiel
* Inklusive der Bewilligungen von Antragen aus den vorausgegangenen Quartalen.

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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546
123
779

17

28,6
49,4
19,9



Quartalszahlen

Beschaftigte

/2010

Landes-

hauptstadt Kiel

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Quartalsende

3. Quartal
2009

2. Quartal
2009

3. Quartal
2008

Veranderung zum

SVB am insgesamt 104.842 104.052 106.207 -1.365 -1,3 790 0,8
Arbeitsort Manner 54.401 54.022 55.287 -886 -1,6 379 0,7
Frauen 50.441 50.030 50.920 -479 -0,9 411 0,8
SVB am insgesamt 74.478 73.491 74.267 211 0,3 987 1,3
Wohnort Manner 38.288 37.669 38.430 -142 0,4 619 1,6
Frauen 36.190 35.822 35.837 353 1,0 368 1,0
Geringflgig Beschaftigte am Quartalsende
Veréanderung zum
oo | “oone | oo
Merkmal 2009 2009 2008 Vorjahr Vorquartal
geringfugig insgesamt 26.715 27.069 26.078 637 2,4 -354 -1,3
Beschaftigte  ausschlieRlich 18.142 18.781 17.892 250 14 -639 -3,4
am Arbeitsort i Nebenjob 8.573 8.288 8.186 387 47 285 34
geringfiigig insgesamt 24.213 24.330 23.282 931 4,0 -117 0,5
Beschaftigte  ausschlieRlich 16.505 16.891 15.983 522 33 -386 2,3
am Wohnort i) Nebenjob 7.708 7.439 7.209 409 5.6 269 36
Quelle Beschéftigte: Bundesagentur fur Arbeit
SVB am Arbeitsort SVB am Wohnort
107.000 75.000
106.000
73.000
105000 f ——~—————————— -
71.000
104.000 | -
103.000 69.000

-

3. Quartal 2. Quartal 3. Quartal
2009 2009 2008

geringfugig Beschéftigte
am Arbeitsort

28.000

26.000

24.000

22.000
e

3. Quartal 2. Quartal 3. Quartal
2009 2009 2008

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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24.000

22.000

-4

3. Quartal
2009

3. Quartal
2009

2. Quartal
2009

3. Quartal

2008

geringfugig Beschéftigte
am Wohnort

2. Quartal
2009

3. Quartal

2008



Quartalszahlen

Landes-
hauptstadt Kiel

/2010

Verarbeitendes Gewerbe

Betriebe mit im allgemeinen 50 und mehr Beschéftigten

Veranderung zum

4. Quartal
2009

3. Quartal
2009

4. Quartal
2008

Betriebe Quartalsende 38 39 43 -5 -11,6 -1 -2,6
Beschaftigte Quartalsende 9.079 9.136 9.686 -607 -6,3 -57 -0,6
geleistete

Arbeitsstunden in 1.000 h 3.664 3.681 3.913 -249 -6,4 -17 -0,5
Bruttoentgelte in 1.000 EURO 106.469 100.467 118.671 -12.202 -10,3 6.002 6,0
Umsatz insgesamt in 1.000 EURO 483.480 1.391.614 894.262 -410.782 -45,9  -908.134 -65,3
Umsatz im Ausland  in 1.000 EURO 335.625 1.261.840 672.222 -336.597 -50,1  -926.215 -73,4

Quelle Verarbeitendes Gewerbe: Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein

Baugewerbe

Vorbereitende Baustellenarbeiten, Hoch- und Tiefbau (Betriebe mit 20 und mehr Beschéftigten)

Veranderung zum

Merkmal

Betriebe
am Quartalsende

Beschéftigte
am Quartalsende

geleistete
Arbeitsstunden
in 1.000 h

Umsatz
in 1.000 EURO

Auftragseingang
in 1.000 EURO

insgesamt

insgesamt

insgesamt
Wohnungsbau
gewerbl. u. industrieller Bau

offentlicher u. Verkehrsbau

insgesamt
Wohnungsbau
gewerbl. u. industrieller Bau

offentlicher u. Verkehrsbau

insgesamt
Wohnungsbau
gewerbl. u. industrieller Bau

offentlicher u. Verkehrsbau

4. Quartal

2009

372

93
19
43
31

20.511
8.547
9.900
2.064

5.736
1.549
3.674

513

3. Quartal

2009

402

120
26
52
42

11.776
1.947
7.368
2.461

6.123
1.294
3.165
1.664

Quelle Baugewerbe: Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein

Baugewerbe -

Umsatz in 1.000 EURO

24.000
20.000
16.000
12.000
8.000
4.000
0

4. Quartal

2009

3. Quartal
2009

4. Quartal
2008

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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8.000

4.000

4. Quartal
2008

404

107
34
45
28

9.852
2.585
5.928
1.339

4.941
1.641
2.095

780

4. Quartal

2009

in %

-1 -11,1 -1 -11,1
-32 -7,9 -30 75
-14 -13,1 -27 -22,5
-15 -44,1 -7 -26,9

-2 -4,4 -9 -17,3

3 10,7 -11 -26,2
10.659 108,2 8.735 74,2
5.962 230,6 6.600 339,0
3.972 67,0 2.532 34,4
725 54,1 -397 -16,1
795 16,1 -387 -6,3
-92 5,6 255 19,7
1.579 75,4 509 16,1
-267 -34,2 -1.151 -69,2
Baugewerbe -

Auftragseingang in 1.000 EURO

3. Quartal
2009

4. Quartal
2008



Quartalszahlen

Insolvenzen

/2010

Landes-
hauptstadt Kiel

Unternehmensinsolvenzen

Insolvenzverfahren

mangels

4. Quartal 2009
3. Quartal 2009
4. Quartal 2008

erdffnet

20
20
21

VESS]
abgelehnt

Anzahl

Dagegen im
Vorjahres-
Verfahren zeitraum:
insgesamt lVerfahren
insgesamt
25 30
24 22
30 15

Veranderung
gegenuber
dem Vor-
jahres-
zeitraum

-16,7
9,1
100,0

Anmerkung: Angaben zu den betroffenen Beschaftigten und den voraussichtlichen Forderungen werden seit Anfang 2008 nicht mehr ausgewisen.

Unternehmensinsolvenzen nach Wirtschaftsbereichen

Quartal/
Jahr

4. Quartal 2009
3. Quartal 2009
4. Quartal 2008

Unter-
nehmens-

insolvenzen

insgesamt

25

24
30

Verarbeiten-
des Gewerbe

darunter aus den Wirtschaftsbereichen

Bau-
gewerbe Handel
Anzahl
2 1
3 4
6 4

Privatinsolvenzen

Verkehr- und
Nachrichten-
Ubermittlung

Gast-
gewerbe

2 6
5 2
2 2

Dienst-
leistungen

4. Quartal 2009
3. Quartal 2009

4. Quartal 2008

Insolvenz-
verfahren

insgesamt

126
142
166

Naturliche
Person als
Gesell-
schafter u. A.

davon
Ehemals
o Ver-
selbststandig
wr: braucher
Tatige

Anzahl
19 104
23 118
26 138

Quelle Insolvenzen: Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein

Unternehmensinsolvenzen

F

4. Quartal 2009

3. Quartal 2009

4. Quartal 2008

200

100

126
50

Dagegen im
Vorjahres-
zeitraum:
Verfahren
insgesamt

1 166
- 141
1 174

Veranderung
gegeniber
dem Vor-
IEWGER
zeitraum

-24,1
0,7
-4,6

Privatinsolvenzen

142

166

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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4. Quartal 2009

3. Quartal 2009

4. Quartal 2008



Quartalszahlen 1 /2010 il O

Wohnungsbau

Baugenehmigungen fir die Errichtung neuer Wohngebaude

Veranderung zum

4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal

Merkmal 2009 2009 2008 Vorjahr Vorquartal
Gebaude insgesamt 75 65 37 38 102,7 10 15,4
mit 1 und 2
Wohnungen 72 63 36 36 100,0 9 14,3
Veranschlagte Kos-
ten in 1.000 EURO 11.689 9.782 5.691 5.998 105,4 1.907 19,5
Wohnungen insgesamt 98 80 36 62 172,2 18 22,5
in Geb&auden mit
3 u. m. Wohnungen 24 14 - 24 X 10 71,4
Wohnflache
in 1.000 gm 9,5 8,4 4,4 51 115,9 1 13,1

Quelle Wohnungsbau: Statistisches Amt fir Hamburg und Schleswig-Holstein

Neue Wohngebaude Neue Wohnungen
80
60
40
20
0
4, Quartal 3. Quartal 4, Quartal 4, Quartal 3. Quartal 4. Quartal
2009 2009 2008 2009 2009 2008
Verkehr
StraBenverkehrsunfalle im Quartal
fooe | e | M o00n
Merkmal 2009 2009 2008 Vorjahr Vorquartal
Unfalle insgesamt 1.645 1.449 1.566 79 5,0 196 13,5
mit Personen-
schaden 220 255 258 -38 -14,7 -35 -13,7
u. Einfluss berau-
schende Mittel 15 20 6 9 150,0 -5 -25,0
betroffene Getotete - 1 - - X -1 X
Personen Verletzte 282 201 294 -12 -4,1 81 40,3

Quelle Verkehr: Statistisches Amt fir Hamburg und Schleswig-Holstein

Unfalle Verletzte
1600 -t~ 400 pro--m - e
300 fF---- -
1.400 -
200 |- - - --
1.200 282 294
100 201
0
4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal 4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
2009 2009 2008 2009 2009 2008

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
Abteilung Statistik 10



Quartalszahlen

Kfz-Wesen

Landes-
hauptstadt Kiel

/2010

Kraftfahrzeugbewegungen im Quartal

Veranderung zum
1. Quartal
2010

4. Quartal
2009

1. Quartal
2009

Neu- insgesamt
zulassungen Pkw
Zweirader
Ummeldungen/ insgesamt
-schreibungen Pkw
Zweirader

1.984 2.288 2.177 -193 -8,9 -304 -13,3
1.702 2.016 1.902 -200 -10,5 -314 -15,6
54 22 69 -15 -21,7 32 145,5
6.261 6.264 7.107 -846 -11,9 -3 0,0
5.425 5.444 6.125 -700 -11,4 -19 -0,3
235 239 311 -76 -24,4 -4 -1,7

Quelle Kfz-Wesen: Biirger- und Ordnungsamt der Landeshauptstadt Kiel

Tourismus

Gaste und Ubernachtungen in Beherbergungsstatten mit 9 und mehr Betten

Veréanderung zum

el el
Merkmal 2009 2009 2008 Vorjahr Vorquartal
Gaéste insgesamt 55.377 84.657 51.745 3.632 7,0 -29.280 -34,6
Ubernachtungen insgesamt 106.979 163.454 104.476 2.503 2,4 -56.475 -34,6
Durchschnittliche
Ubernachtungsdauer  in Tagen 1,93 1,93 2,02 -0,09 -4,3 0,00 0,1
Quelle Tourismus: Statistisches Amt fir Hamburg und Schleswig-Holstein
Gaste Ubernachtungen
100.000 180.000
80.000 160.000
60.000 i‘z‘g'ggg ””””””””””””
ooy 163.454
40.000 100.000 | - -
20.000 80.000 106.979 104.476
0 7
4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal 4. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
2009 2009 2008 2009 2009 2008
Wetter
Wetterdaten

Tagestemperatur

Sonnen-
schein-
dauer

Nieder-
schlag

relative
Feuchte

Januar 2010
Februar 2010
Marz 2010

Durchschnitt
1. Quartal 2010

4. Quartal 2009
1. Quartal 2009

-1,8
0,7
75

2,1
7,3
4,5

Wi im Monatsmittel
-5,0 0,6 0,9 1.017 87
-2,2 0,9 1,8 1.005 87
1,6 3,4 2,2 1.014 81
-1,9 1,6 1,6 1.012 85
4,4 1,7 3,0 1.009 85
0,0 2,1 1,0 1.012 90

Quelle Wetter: Wetter Online, gemessen in Kiel Holtenau

Amt fir Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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